
MUNICIPIO DE CARAPICUIBA

CNPJ: 44.892.693/0001-40 HOME PAGE: www.carapicuiba.sp.gov.br

Rua Joaquim das Neves , 211 - Vila Caldas - CEP 06.310-030
Carapicuiba - SP - Brasil - Fone/Fax (11) 41645500

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

PROCESSO DE COMPRA

PROCESSO ADMINISTRATIVO

PREGÃO PRESENCIAL Nº

51272/2023

75/2023

OBJETO  - Registro de preços para contratação de empresa para locação de veículos.

PREÂMBULO
No dia 28/11/2023 09:00:00, reuniram-se na Sala de Licitações, situada na Rua Joaquim das Neves, 211 - Térreo, no bairro Vila Caldas, na cidade de
Carapicuíba, a Pregoeira e Equipe de Apoio, para a Sessão Pública do Pregão em Epígrafe.

Aberta a sessão, procedeu-se ao exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando à comprovação da existência de poderes de
formulação de propostas e  prática dos demais atos de atribuição do Licitante, na seguinte conformidade:

CREDENCIAMENTO

DREIFUS DA SILVA PASCHOAL 297301 - LESSOR VEICULOS EIRELI - ME
Sim

227.311.188-65 17.368.706/0001-03

EDUARDO COSTA SILVA 351471 - LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S/A
Não

410.325.598-61 02.491.558/0001-42

AUGUSTO HURSAN RIBEIRO 5626 - HURSAN COMERCIAL LTDA
Não

132.826.658-30 04.687.478/0001-92

LUCAS SILVA DOS SANTOS JPA SERVICOS DE CONSTRUCOES E TRANSPORTES RODOVIARIOS EIRELI
Sim

038.524.465-70 33.027.618/0001-02

VICTOR FERNANDES PEREIRA NOVA OPCAO LOCADORA DE VEICULOS LTDA
Sim

311.111.588-78 30.083.123/0001-02

IRAN PEREIRA SANTIAGO SANTIAGO LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA.
Sim

030.949.145-27 29.546.633/0001-81

Representantes Empresas (Fornecedor) ME/EPP

Todos os representantes das empresas presentes foram credenciados.

REGISTRO DO PREGÃO
Ato contínuo, foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, a Pregoeira examinou a
compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento, com aqueles definidos no Edital, nos termos da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002.

Em seguida, a Pregoeira convidou individualmente o autor da proposta selecionada a formular lances de forma sequencial a partir do autor da proposta de
maior preço  os demais em ordem decrescente de valor. A sequência de ofertas de lances ocorreu da seguinte forma:

JPA SERVICOS DE CONSTRUCOES E TRANSPORTES RODOVIARIOS
EIRELI

Empresa com Valor Fora da Margem para Participar da Disputa.

HURSAN COMERCIAL LTDA Empresa com Valor Fora da Margem para Participar da Disputa.

Motivo DesclassificaçãoLicitante

Lote : 1 - Veículos COMUM.

Empresa Status ValorMotivo Desclassificação

NOVA OPCAO LOCADORA DE VEICULOS LTDA Selecionada 3.553.160,00

LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S/A Selecionada 4.164.000,00

SANTIAGO LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA. Selecionada 4.798.800,00

LESSOR VEICULOS EIRELI - ME Selecionada 4.872.000,00

Prefeitura do Município de Carapicuíba | Tel: 4164-5500 | Rua Joaquim das Neves, nº 211 - Vila Caldas - Carapicuíba/SP - CEP: 06310030

28/11/2023 11.25.05PCR0132 Versão 06/11/2023 - 17:04  61/



MUNICIPIO DE CARAPICUIBA

CNPJ: 44.892.693/0001-40 HOME PAGE: www.carapicuiba.sp.gov.br

Rua Joaquim das Neves , 211 - Vila Caldas - CEP 06.310-030
Carapicuiba - SP - Brasil - Fone/Fax (11) 41645500

JPA SERVICOS DE CONSTRUCOES E
TRANSPORTES RODOVIARIOS EIRELI

Não Selecionada 5.448.000,00Empresa com Valor Fora da Margem para
Participar da Disputa.

HURSAN COMERCIAL LTDA Não Selecionada 6.316.992,00Empresa com Valor Fora da Margem para
Participar da Disputa.

Lote : 2 - Veículos ADAPTADOS.

Empresa Status ValorMotivo Desclassificação

LESSOR VEICULOS EIRELI - ME Selecionada 1.003.200,00

LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S/A Selecionada 1.090.800,00

SANTIAGO LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA. Selecionada 1.179.600,00

JPA SERVICOS DE CONSTRUCOES E
TRANSPORTES RODOVIARIOS EIRELI

Selecionada 1.239.600,00

HURSAN COMERCIAL LTDA Não Selecionada 1.702.644,00Empresa com Valor Fora da Margem para
Participar da Disputa.

Lote : 3 - MOTOCLICLETA.

Empresa Status ValorMotivo Desclassificação

LESSOR VEICULOS EIRELI - ME Selecionada 144.000,00

SANTIAGO LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA. Selecionada 266.400,00

JPA SERVICOS DE CONSTRUCOES E
TRANSPORTES RODOVIARIOS EIRELI

Selecionada 295.200,00

HURSAN COMERCIAL LTDA Selecionada 399.600,00

Lote : 4 - Veículo VAN.

Empresa Status ValorMotivo Desclassificação

SANTIAGO LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA. Selecionada 1.238.400,00

NOVA OPCAO LOCADORA DE VEICULOS LTDA Selecionada 1.247.040,00

LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S/A Selecionada 1.248.000,00

JPA SERVICOS DE CONSTRUCOES E
TRANSPORTES RODOVIARIOS EIRELI

Selecionada 1.324.800,00

HURSAN COMERCIAL LTDA Não Selecionada 1.489.920,00Empresa com Valor Fora da Margem para
Participar da Disputa.

ETAPA DE LANCES

Lote 1

Proposta Inicial

Empresa Valor

5626 - HURSAN COMERCIAL LTDA 6.316.992,00

JPA SERVICOS DE CONSTRUCOES E TRANSPORTES RODOVIARIOS EIRELI 5.448.000,00

297301 - LESSOR VEICULOS EIRELI - ME 4.872.000,00

SANTIAGO LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA. 4.798.800,00

351471 - LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S/A 4.164.000,00

NOVA OPCAO LOCADORA DE VEICULOS LTDA 3.553.160,00

1º Rodada

Empresa Valor

NOVA OPCAO LOCADORA DE VEICULOS LTDA DECLINOU

SANTIAGO LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA. DECLINOU

297301 - LESSOR VEICULOS EIRELI - ME DECLINOU

351471 - LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S/A 3.382.000,00

2º Rodada

Empresa Valor

351471 - LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S/A 3.382.000,00

Prefeitura do Município de Carapicuíba | Tel: 4164-5500 | Rua Joaquim das Neves, nº 211 - Vila Caldas - Carapicuíba/SP - CEP: 06310030

28/11/2023 11.25.05PCR0132 Versão 06/11/2023 - 17:04  62/



MUNICIPIO DE CARAPICUIBA

CNPJ: 44.892.693/0001-40 HOME PAGE: www.carapicuiba.sp.gov.br

Rua Joaquim das Neves , 211 - Vila Caldas - CEP 06.310-030
Carapicuiba - SP - Brasil - Fone/Fax (11) 41645500

3º Rodada

Empresa Valor

351471 - LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S/A 3.382.000,00

4º Rodada

Empresa Valor

351471 - LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S/A 3.382.000,00

Negociação

Empresa Valor

351471 - LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S/A 3.000.000,00

Lote 2

Proposta Inicial

Empresa Valor

5626 - HURSAN COMERCIAL LTDA 1.702.644,00

JPA SERVICOS DE CONSTRUCOES E TRANSPORTES RODOVIARIOS EIRELI 1.239.600,00

SANTIAGO LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA. 1.179.600,00

351471 - LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S/A 1.090.800,00

297301 - LESSOR VEICULOS EIRELI - ME 1.003.200,00

1º Rodada

Empresa Valor

JPA SERVICOS DE CONSTRUCOES E TRANSPORTES RODOVIARIOS EIRELI DECLINOU

SANTIAGO LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA. DECLINOU

351471 - LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S/A 950.000,00

297301 - LESSOR VEICULOS EIRELI - ME 924.000,00

2º Rodada

Empresa Valor

351471 - LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S/A 878.000,00

297301 - LESSOR VEICULOS EIRELI - ME 792.000,00

3º Rodada

Empresa Valor

351471 - LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S/A 753.000,00

297301 - LESSOR VEICULOS EIRELI - ME 743.000,00

4º Rodada

Empresa Valor

351471 - LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S/A DECLINOU

297301 - LESSOR VEICULOS EIRELI - ME 743.000,00

Lote 3

Proposta Inicial

Empresa Valor

5626 - HURSAN COMERCIAL LTDA 399.600,00

JPA SERVICOS DE CONSTRUCOES E TRANSPORTES RODOVIARIOS EIRELI 295.200,00

SANTIAGO LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA. 266.400,00

297301 - LESSOR VEICULOS EIRELI - ME 144.000,00

1º Rodada

Empresa Valor

5626 - HURSAN COMERCIAL LTDA DECLINOU

JPA SERVICOS DE CONSTRUCOES E TRANSPORTES RODOVIARIOS EIRELI DECLINOU

SANTIAGO LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA. 141.000,00

297301 - LESSOR VEICULOS EIRELI - ME 138.000,00

Prefeitura do Município de Carapicuíba | Tel: 4164-5500 | Rua Joaquim das Neves, nº 211 - Vila Caldas - Carapicuíba/SP - CEP: 06310030

28/11/2023 11.25.05PCR0132 Versão 06/11/2023 - 17:04  63/



MUNICIPIO DE CARAPICUIBA

CNPJ: 44.892.693/0001-40 HOME PAGE: www.carapicuiba.sp.gov.br

Rua Joaquim das Neves , 211 - Vila Caldas - CEP 06.310-030
Carapicuiba - SP - Brasil - Fone/Fax (11) 41645500

2º Rodada

Empresa Valor

SANTIAGO LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA. 135.000,00

297301 - LESSOR VEICULOS EIRELI - ME 132.000,00

3º Rodada

Empresa Valor

SANTIAGO LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA. 129.000,00

297301 - LESSOR VEICULOS EIRELI - ME 122.000,00

4º Rodada

Empresa Valor

SANTIAGO LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA. 119.000,00

297301 - LESSOR VEICULOS EIRELI - ME 116.000,00

5º Rodada

Empresa Valor

SANTIAGO LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA. 113.000,00

297301 - LESSOR VEICULOS EIRELI - ME 110.000,00

6º Rodada

Empresa Valor

SANTIAGO LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA. 107.000,00

297301 - LESSOR VEICULOS EIRELI - ME 100.800,00

7º Rodada

Empresa Valor

SANTIAGO LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA. 97.800,00

297301 - LESSOR VEICULOS EIRELI - ME 94.800,00

8º Rodada

Empresa Valor

SANTIAGO LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA. DECLINOU

297301 - LESSOR VEICULOS EIRELI - ME 94.800,00

Lote 4

Proposta Inicial

Empresa Valor

5626 - HURSAN COMERCIAL LTDA 1.489.920,00

JPA SERVICOS DE CONSTRUCOES E TRANSPORTES RODOVIARIOS EIRELI 1.324.800,00

351471 - LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S/A 1.248.000,00

NOVA OPCAO LOCADORA DE VEICULOS LTDA 1.247.040,00

SANTIAGO LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA. 1.238.400,00

1º Rodada

Empresa Valor

JPA SERVICOS DE CONSTRUCOES E TRANSPORTES RODOVIARIOS EIRELI DECLINOU

351471 - LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S/A 1.170.000,00

NOVA OPCAO LOCADORA DE VEICULOS LTDA 1.160.000,00

SANTIAGO LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA. 1.150.000,00

2º Rodada

Empresa Valor

NOVA OPCAO LOCADORA DE VEICULOS LTDA DECLINOU

351471 - LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S/A 1.090.000,00

SANTIAGO LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA. 1.080.000,00

Prefeitura do Município de Carapicuíba | Tel: 4164-5500 | Rua Joaquim das Neves, nº 211 - Vila Caldas - Carapicuíba/SP - CEP: 06310030

28/11/2023 11.25.05PCR0132 Versão 06/11/2023 - 17:04  64/



MUNICIPIO DE CARAPICUIBA

CNPJ: 44.892.693/0001-40 HOME PAGE: www.carapicuiba.sp.gov.br

Rua Joaquim das Neves , 211 - Vila Caldas - CEP 06.310-030
Carapicuiba - SP - Brasil - Fone/Fax (11) 41645500

3º Rodada

Empresa Valor

351471 - LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S/A 1.025.000,00

SANTIAGO LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA. 1.015.000,00

4º Rodada

Empresa Valor

351471 - LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S/A DECLINOU

SANTIAGO LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA. 1.015.000,00

Resultado

Lote 1 351471 - LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S/A - VENCEDOR 3.000.000,00 3.000.000,00

Lote 2 297301 - LESSOR VEICULOS EIRELI - ME - VENCEDOR 743.000,00 743.000,00

Lote 3 297301 - LESSOR VEICULOS EIRELI - ME - VENCEDOR 94.800,00 94.800,00

Lote 4 SANTIAGO LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA. - VENCEDOR 1.015.000,00 1.015.000,00

Quant. Valor Unit. Valor Total

Fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para a empresa SANTIAGO LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA. apresentar o item 8.3.4.1.4 do Edital.

A empresa LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S/A manifestou intenção de recorrer quanto a classificação da empresa LESSOR VEICULOS EIRELI - ME,
sendo-lhe concedido o prazo de 03 (três) dias úteis para apresentação das razões do recurso, ficando os demais licitantes desde logo intimados para
apresentar contrarrazões em igual número de dias, que começarão a correr do término do prazo do recorrente, sendo-lhes franqueada vista imediata aos
autos.

Foi redigida a presente Ata, que segue assinada pelos representantes das empresas presentes e todos os demais.

ENCERRAMENTO

EIDMAR CARNUTA DA SILVA LUZ

PREGOEIRO

CAMILA BEZERRA DE CASTRO

EQUIPE DE APOIO

CLEONICE DIAS DE SOUSA

EQUIPE DE APOIO

DIEGO COSTA CHARDUA

EQUIPE DE APOIO

HURSAN COMERCIAL LTDA

AUGUSTO HURSAN RIBEIRO
REPRESENTANTE

JPA SERVICOS DE CONSTRUCOES E TRANSPORTES RODOVIARIOS
EIRELI

LUCAS SILVA DOS SANTOS
REPRESENTANTE

LESSOR VEICULOS EIRELI - ME

DREIFUS DA SILVA PASCHOAL
REPRESENTANTE

PREGOEIRO(A) E EQUIPE DE APOIO REPRESENTANTES DAS LICITANTES

Prefeitura do Município de Carapicuíba | Tel: 4164-5500 | Rua Joaquim das Neves, nº 211 - Vila Caldas - Carapicuíba/SP - CEP: 06310030

28/11/2023 11.25.05PCR0132 Versão 06/11/2023 - 17:04  65/



MUNICIPIO DE CARAPICUIBA

CNPJ: 44.892.693/0001-40 HOME PAGE: www.carapicuiba.sp.gov.br

Rua Joaquim das Neves , 211 - Vila Caldas - CEP 06.310-030
Carapicuiba - SP - Brasil - Fone/Fax (11) 41645500

LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S/A

EDUARDO COSTA SILVA
REPRESENTANTE

NOVA OPCAO LOCADORA DE VEICULOS LTDA

VICTOR FERNANDES PEREIRA
REPRESENTANTE

SANTIAGO LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA.

IRAN PEREIRA SANTIAGO
REPRESENTANTE

Prefeitura do Município de Carapicuíba | Tel: 4164-5500 | Rua Joaquim das Neves, nº 211 - Vila Caldas - Carapicuíba/SP - CEP: 06310030

28/11/2023 11.25.05PCR0132 Versão 06/11/2023 - 17:04  66/


